От VII до XIV век, по време на първото и второто българско царство, градът мени владе-
телите си няколко пъти, ту българи, ту византийци, ту кръстоносци, като остава най–
продължително време, в пределите на българската държава.

През 1364 г., Пловдив пада под турско владичество - за 515 години до 4/16 януари 1878
година. Първоначално османлиите побързали да опожарят града и продължили разруше-
нията. След консолидиране на границите на Османската империя, Пловдив добива разпо-
ложението на вътрешен град и постепенно възстановява значението си на център – вече на
европейката част на обширната империя.